
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 
OGGETTO: Affidamento per l’erogazione di servizi di assistenza di strategia e 
marketing - Secondo Forum Espositivo sui Beni Confiscati - Dibattiti, Mostre, 
Eventi,  in Programma il 21 E 22 Aprile 2023 Presso la Stazione Marittima di 
Napoli 
 
Affidamento diretto  ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
nella legge 120/2020 come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in 
legge 29 luglio 2021, n. 108  
 
Progetto “LOC - LEGALITA' ORGANIZZATA IN CAMPANIA - POR CAMPANIA FSE 
2014 - 2020 - ASSE II INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO TEMATICO 9 - 
OBIETTIVO SPECIFICO 11 - AZIONE 9.6.5  CUP B29H17000080009 
 
CIG: 9702576302 
 
Il Direttore Generale 
 
PREMESSO che 

- Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta 

all’attività di direzione e coordinamento della stessa;  

- La Regione Campania, ai sensi della L.R. n. 15/2013 — "disposizioni in materia di 

razionalizzazione delle società partecipate dalla Regione Campania del polo Sviluppo, 

Ricerca e ICT", trasferisce alla società in-house Sviluppo Campania, le competenze 

tecniche necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente in materia di 

comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il 

sistema informativo e informatico; 

- La Regione Campania, ai sensi della L.R. n. 1/2016 — art.4 comma 4 lett.a, trasferisce 

alla società in-house Sviluppo Campania le attività relative allo svolgimento delle 

funzioni concernenti la materia dello sviluppo economico e del sistema territoriale 

regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell' 

Ente in materia di comunicazione, ricerca ed innovazione tecnologica. La Società 

attua i piani, programmi ed indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie; 

- La Regione Campania, con D.D. n. 12 Dip. 60 — DG 09 del 06/03/2018 "POR 

CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - ASSE II- OBIETTIVO SPECIFICO 11 (R.A. 9.6) - AZIONE 

9.6.5 — Affidamento in house providing a Sviluppo Campania S.p.A. del servizio di 

attuazione del progetto "LOC -LEGALITA' ORGANIZZATA IN CAMPANIA" — presa 

d'atto della relazione istruttoria —ammissione a finanziamento — proposta di 

impegno" approva il progetto esecutivo presentato da Sviluppo Campania e propone 

l'impegno del relativo importo del budget; 

- La Regione Campania, con D.D. n. 15 Dip. 60 — DG 09 del 15/03/2018 "POR 

CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO 11 (R.A. 9.6) - AZIONE 

9.6.5 — Affidamento in house providing a Sviluppo Campania S.p.A. del servizio di 

attuazione del progetto "LOC -LEGALITA' ORGANIZZATA IN CAMPANIA"- 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

approvazione schema di convenzione", approva la convenzione da stipulare con 

Sviluppo Campania S.p.A.; 

- La convenzione ha come referente delle attività progettuali la dott.ssa Fortuna 

Gentile; 

- in data 29/04/2021, giusto verbale prot. 0006947 del 25/05/2021, si è tenuto il 

comitato di indirizzo che ha preso atto delle attività svolte sul progetto e ha previsto 

la proroga delle stesse al 30.04.2022 previa acquisizione della rimodulazione del 

budget; 

- in esecuzione del verbale del 25/05/2021, con nota Protocollo n° 0007080 / U del 

27/05/2021, Sviluppo Campania ha trasmesso la rimodulazione delle attività 

chiedendo il differimento del termine di scadenza delle stesse al 30.04.2022, anche 

alla luce delle oggettive difficoltà legate all’emergenza Covid 19; 

- in data 31/05/2021 ex DECRETO DIRIGENZIALE N. 53 prot. N. 007209/e è stata 

approvata la rimodulazione del budget ed è stato differito il temine per la 

conclusione delle attività al 30.04.2022; 

- tra le azioni pianificate nei diversi Comitati tenutisi fino ad oggi è emersa l'esigenza 

di esporre e valorizzare il lavoro svolto dalla Regione sui beni confiscati;  

- da queste premesse è nata l'organizzazione dell’iniziativa “I FORUM ESPOSITIVO 

DELLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI“ la cui prima edizione si è tenuta in 

data 01/02 aprile 2022 presso la Stazione Marittima; 

- In data 27/07/2022 con protocollo N° 0011544 / E è stata concessa proroga della 

scadenza del progetto al 31/03/2023;   

- In data 20 dicembre 2022 si è riunito il Comitato del progetto LOC , durante il quale è 

stato stabilito di realizzare il Secondo Forum sui Beni Confiscati, verbale Protocollo 

Arrivo N. 1050/2023 del 23-01-2023, visto il successo ottenuto con il Primo Forum 

sui Beni Confiscati. Nel corso del Comitato sono stati forniti gli indirizzi per 

l’organizzazione di una seconda edizione dello stesso con il coinvolgimento di tutte le 

regioni d’Italia; in particolare è stato definito che per la realizzazione della iniziativa 

si utilizzeranno oltre ai residui del progetto LOC, risorse provenienti dalle diverse 

Autorità di Gestione dei Fondi SIE. L’Assessore ha poi manifestato la necessità di 

prevedere un differimento della conclusione delle attività del progetto LOC dal 

31/03/2023 al 31/07/2023, per tale motivo in data 03/02/2023, Prot. n. 1740, è 

stato richiesto un differimento della scadenza dei termini di conclusione delle attività 

al 31/07/2023; 

- in data 09/02/2023 Protocollo Arrivo N. 2093/2023 è stata concessa proroga della 

scadenza delle attività al 31/07/2023;  

- come per la prima edizione, il progetto per la realizzazione del II FORUM ESPOSITIVO 

DELLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI prevede, tra le varie voci, il 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DI STRATEGIA E MARKETING,  assistenza in tutte le scelte 

di tipo strategico riguardanti la messa a punto del format dell’evento e dei contenuti; 

- con nota e allegata specifica di acquisto (SDA) trasmesse in data 09/03/2023 la 

Responsabile di Commessa Dott.ssa Fortuna Gentile ha richiesto di procedere 

all’acquisizione dei servizi di assistenza di strategia e marketing per un importo 

complessivo massimo di € 33.500,00 (euro trentatremilacinquecento/00) oltre 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

IVA, importo ritenuto congruo e del quale esiste la disponibilità nelle risorse del 

progetto citato;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 

come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- si è ritenuto di procedere invitando a presentare offerta, per un importo massimo di 

€ 33.500,00 (euro trentatremilacinquecento/00) oltre IVA un operatore economico 

individuato nell’Albo Fornitori di Sviluppo Campania S.p.A. di cui alla determina n. N° 

0017827 / I del 27/12/2022 iscritto alla categoria “S4.3: Marketing, Comunicazione, 

Pubblicità, Social Media, Ricerche di mercato” nel rispetto della rotazione; 

- con determina a contrarre prot. n° 3539/2023 del 09-03-2023 il Direttore Generale 

ha disposto di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 come 

modificato dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, e 

di invitare a presentare offerta per la fornitura dei servizi di assistenza di strategia e 

marketing per un importo complessivo massimo presunto di € 33.500,00 (euro 

trentatremilacinquecento/00) oltre IVA, l’operatore economico SQUISITO EVENTI 

SRLS individuato nell’Albo Fornitori di Sviluppo Campania S.p.A. di cui alla determina 

n. N° 0017827 / I del 27/12/2022 tra quelli iscritti alla categoria “S4.3: Marketing, 

Comunicazione, Pubblicità, Social Media, Ricerche di mercato” nel rispetto del 

principio di rotazione tra i soggetti non invitati nel rispetto del principio di rotazione; 

- veniva inviata richiesta di offerta protocollo n° 3548 del 09-03-2023 a SQUISITO 

EVENTI SRLS; 

- SQUISITO EVENTI SRLS, con nota prot. 3700 del 13-03-2023 trasmetteva offerta 

per € 33.500,00 (euro trentatremilacinquecento/00) oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che 

- è stata acquisita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

- è stata espletata, con esito favorevole, la verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) N. Protocollo INAIL_37012107 tramite il 

servizio DURC online; 

- in data 20/03/2023 sono stati completati con esito positivo i controlli dei 

requisiti su FVOE;  

- E’ stata altresì acquisita l’autocertificazione dichiarazione di non 

assoggettabilità all’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 in 

quanto impresa occupante meno di n. 15 dipendenti; 

 

 DETERMINA 

− di procedere ai sensi dell’art. 1 art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

convertito nella legge 120/2020 come modificato dal Decreto-legge 

n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 all’aggiudicazione con 

piena efficacia alla SQUISITO EVENTI SRLS dei servizi di assistenza di 

strategia e marketing, per un importo complessivo di € 33.500,00 

(euro trentatremilacinquecento/00) oltre IVA, nonchè alla 

sottoscrizione della conferma d’ordine. 

Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


